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Johdanto 

opeTus- ja kulTTuuriminisTeri sanni Grahn-laasonen  
asettaa lokakuussa 2015 julkaistussa avoimessa kir-
jeessään korkeakoulujen johdolle kolme tavoitetta: 
Vuonna 2025 suomalaisen korkeakoululaitoksen tulee 
ensinnäkin olla kansainvälisesti kilpailukykyinen. toi-
seksi sen pitää mahdollistaa suomalaisen yhteiskunnan 
uudistamisen, joka perustuu korkeatasoiseen osaami-
seen. kolmanneksi korkeakoululaitoksen tulee tuottaa 
osaamista globaalien ongelmien ratkaisemiseen. 

Grahn-laasonen esittää kirjeessään kysymyksiä, 
jotka kohdistuvat suoraan kansainväliseen tutkimus-, 
kehitys- ja innovaatiotoimintaan eli tki-toimintaan: 

–  millä aloilla tki-toiminta on kansainvälisessä 
kärjessä vuonna 2025?

–  millä aloilla tki-toiminta on laadultaan ja  
laa juudeltaan kansallisesti merkittävää? 

ministerin mukaan nyt tarvitaan vahvempia elinkeino-
elämäyhteyksiä sekä tutkimustulosten tehokkaampaa 
hyödyntämistä ja kaupallistamista. 

Ammattikorkeakoulujen tki-toimintaa ja kansain-
välisyyttä on perinteisesti pidetty erillisinä tai vain 
osittain päällekkäisinä toimintoina. kansainvälisyys on 
liittynyt erityisesti opiskelijoiden ja asiantuntijoiden 
liikkuvuuteen, kansainvälisiin opiskelijoihin sekä ope-
tuksen kansainvälistämiseen. tki-toimintaa on puoles-
taan tarkasteltu soveltavan ja käytäntölähtöisen inno-
vaatiotoiminnan kautta, ja valtaosa keskustelusta on 
koskenut ammattikorkeakoulujen tki-toiminnan kehit-
tämistä. Globaalissa toimintaympäristössä kansainvä-
lisyyttä ja tki-toimintaa ei voi kuitenkaan enää irrottaa 
toisistaan. 

Kansainvälisyys on huomioitava 
kaikessa TKI-toiminnassa.

tällä oppaalla on kaksi tarkoitusta: ensinnäkin se on 
kirjoitettu opetusministerin kirjeessä asetettujen haas-
teiden ja tavoitteiden saavuttamista varten. toiseksi 
sen tarkoitus on tarjota apua tki-toiminnasta päättä-
ville ja sen parissa työskenteleville siihen, miten tki-toi-
minta ja kansainvälisyys saadaan kytkettyä kiinteästi 
toisiinsa. 

opas on tehty inspiroimaan kaikkia kansainvälises-
tä tki-toiminnasta kiinnostuneita. konkareille se tar-
joaa peilauspinnan oman työn kehittämiseen. noviiseil-
le se antaa eväitä kansainvälisen tki-toiminnan toteut-
tamiseen. johdolle opas antaa kokonaiskuvan siitä, mi-
ten luoda kestävä perusta menestyvälle, kansainvälistä 
tki-toimintaa toteuttavalle ammattikorkeakoululle. 

opas on laadittu haaga-helia ammattikorkeakou-
lun koordinoiman ja opetus- ja kulttuuriministeriön ra-
hoittaman kV-metro-hankkeen (metropolialueen kan-
sainvälistyvä liiketoiminta, monikulttuurinen työelämä 
ja ammattikorkeakoulujen vastavuoroiset tki-vaihdot) 
tuloksena. sen ovat kirjoittaneet projektipäällikkö sa-
kariina heikkanen ja projektiasiantuntijat marianne 
Wegmüller ja Anu sipilä haaga-helia ammattikorkea-
koulusta sekä kauppatieteiden tohtori, toimitusjohtaja 
lauri tuomi profitmakers oy:stä.

Asiantuntijapanoksensa kirjan toteutukseen ovat 
antaneet haagahelialaiset sirpa lassila, kitte martti-
nen ja katariina rönnqvist. heille tästä kiitokset, ku-
ten myös kaikille asiantuntijavaihdossa olleille tunnol-
lisesta raportoinnista ja kokemuksien jakamisesta. kii-
tos myös julkaisukoordinaattori laura niemelle tekstin 
editoinnista ja avusta julkaisuprosessissa.
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1. Aluksi 

uusi suunTa 

Ammattikorkeakoulujen tki-toiminta on luonteeltaan 
käytäntö- ja käyttäjälähtöistä yhteiskehittämistä, jo-
ta toteutetaan yhdessä yritysten ja yhteisöjen kanssa. 
tki-toimintaa toteuttavat tki-asiantuntijat, opetus- ja 
muu henkilöstö sekä opiskelijat. 

yllä oleva kuvaus pätee myös kansainväliseen tki-
toimintaan. kansainvälisyys tuo toimintaan kuitenkin 
lisävivahteen: se haastaa pohtimaan rahoituksen riittä-
vyyttä ja etsimään potentiaalisia kansainvälisiä kump-
paneita. lisäksi se kannustaa kehittämään toimintata-
poja, joilla kansainvälinen yhteistyöverkosto saa tulos-
ta aikaiseksi. 

Ammattikorkeakoulujen kansainvälinen tki-toi-
minta eli kv-tki-toiminta on tullut jäädäkseen. rahoi-
tusmalli ohjaa korkeakouluja ulkoisen tki-rahoituksen 
määrän kasvattamiseen: käytännössä nykyinen valtion-
taloudellinen tilanne ei mahdollista uutta kotimaista ra-
hoitusta tki-toiminnalle vaan olemassa olevat toimijat 
kilpailevat niukkenevista varoista. yritysrahoituksen 
ohella kansainvälinen rahoitus on käytännössä ainoa 
väylä tki-toiminnan kasvattamiseen.

korkeakoulun johdon ei pidä ottaa itsestäänselvyy-
tenä sitä, että kansainvälisyys voisi toteutua tki-toi-
minnassa, jos siihen ei ole aiemmin panostettu. kan-
sainvälinen tki-toiminta edellyttää johdon sitoutumis-
ta, strategian antamaa suuntaa sekä arjen aktiivista 
toimintaa. 

kansainvälisTyminen on  
mahdollisuus 

kansainväliseen tki-toimintaan on tärkeää keskittyä 
myös siksi, että kansainvälisyys avaa aidosti uusia mah-
dollisuuksia. pienikin yritys voi suunnata välittömäs-
ti kansainvälisille markkinoille luomaan menestystä. 
Aiemmin pelkästään kotimaassa toiminut palveluyritys 
voi löytää maailmalta uusia tapoja liiketoimintansa ke-
hittämiseen. 

myös julkinen sektori voi löytää uusia eväitä palve-
luidensa kehittämiseen. esimerkiksi kaupunki voi kehit-
tää toimintaansa älykkääksi yhdessä kansainvälisten 
kumppaneidensa kanssa. Ammattikorkeakoulujen roo-
li on luoda otollinen maaperä kumppaneidensa menes-
tykseen kansainvälisen tki-toiminnan kautta. 

kansainvälistä tki-toimintaa voidaan tarkastella 
niin makro- kuin mikrotasolla. Ammattikorkeakouluilla 
on annettavaa toimintaan kummallakin tasolla. makro-
tasolla yhteiskunnan suuret haasteet (ns. wicked prob-
lems) odottavat uusia ratkaisuja: haasteita ovat esi-
merkiksi ympäristöongelmat, väestön ikääntyminen, 
maailman taloudelliset, poliittiset ja sosiaaliset kriisit. 
näihin ongelmiin ei voida pureutua ilman kansainvälistä 
yhteistyötä. 

mikro- eli organisaatiotasolla kansainvälisen tki-
toiminnan kautta voidaan puolestaan löytää entistä pa-
rempia ratkaisuja vaikkapa yritysten kansainvälistymi-
seen tai tuotteiden ja palveluiden kehittämiseen. myös 
alueellisia haasteita voidaan ratkoa aluerajoja ylittäen. 
kansainvälisestä yhteistyöstä voi olla hyötyä esimer-
kiksi silloin, kun ratkotaan kaupungistumisen tuomia 
haasteita liikenteen hallinnassa ja kestävämpien asu-
mismallien kehittämisessä.

Kansainvälinen  
TKI-toiminta edellyttää  
johdon sitoutumista.

Ammattikorkeiden rooli  
on luoda otollinen maaperä  
kumppaneidensa menes tykseen 
kansainvälisen TKI-toiminnan 
kautta. 
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käynnistyttyä ammattikorkeakoulujen tki-toiminnan 
suunnan muutos on ollut huomattava. Vuoden 2014 ai-
kana ammattikorkeakoulut olivat mukana yhteensä 
55:ssä ohjelmaan kuuluvassa hankkeessa joko koordi-
naattoreina tai partnereina. 

haettujen horizon2020-hankkeiden yhteenlasket-
tu volyymi oli 214 miljoonaa euroa – summa on lähes 
1,5-kertainen tki-toiminnan kokonaisvolyymiin näh-
den. lisäksi on tärkeää todeta, että vuoden 2014 aika-
na ammattikorkeakouluilla oli käynnissä budjetiltaan yli 
250 000 euron suuruisia hankkeita yhteensä 150. näis-
tä luvuista voi päätellä, että suunta kohti kansainvälistä 
toimintaa on otettu.

jotta kansainvälisen tki-toiminnan vaikuttavuus 
voidaan varmistaa, todellisten tulosten tunnistaminen 
on olennaisen tärkeää. tulosnäkökulma ja faktaluvut 
helpottavat kansainvälisen tki-toiminnan viestintää. 
lisäksi ne antavat vakuuttavuutta päätöksenteon pe-
rusteeksi sekä innostavat uusia tekijöitä kansainväli-
sen tki-toiminnan pariin.

suomen ammattikorkeakoulujen tki-toiminnan 
kokonaistuloksista tiedetään, että  
vuonna 2014 luotiin
n yli 1 000 tuotetta tai palvelua
n lähes 400 konseptia tai toimintamallia
n lähes 300 työkalua
n yli 6 500 julkaisua 
n noin 900 000 opintopistettä. 

keskeisimmät painopistealueet olivat
n liiketoiminta ja yrittäjyys
n palvelut ja palveluinnovaatiot
n älykkäät teknologiat ja teollisuuden  

uudistuminen
n hyvinvointipalvelut sekä ympäristö ja  

kestävä kehitys.

2. nykytilA

kasvun paikka

Ammattikorkeakoulujen tki-johdon verkosto on järjes-
tänyt vuosittain tki kärjet -nimisen kilpailun, jossa yh-
tenä sarjana on ollut kansainvälinen tki-toiminta. muut 
sarjat ovat olleet soveltava tutkimustieto ja innovaa-
tiot sekä työ- ja elinkeinoelämän kehittäminen ja uudis-
taminen. 

kilpailu on innostanut ammattikorkeakouluja nimeä-
mään kymmeniä palkintoehdokkaita. kansainvälinen 
tki-toiminta -sarjan ehdokkaat ovat olleet kuitenkin 
heikompia muihin sarjoihin verrattuna. Vaikka ehdolla 
on toki ollut erinomaisia hankkeita, yleisesti ottaen eh-
dokkaat ovat olleet toiminnaltaan ja tuloksiltaan kes-
kinkertaisia. 

Arviointiraati on saanut kilpailusta vaikutelman sii-
tä, että kansainvälisessä hanketoiminnassa energiaa 
menee todella paljon hallinointiin ja kansainvälisten 
kumppaneiden kanssa toimimiseen. raati on todennut, 
että tuloksiin ja vaikuttavuuteen kannattaa panostaa. 

kansainvälisen tki-toiminnan muodot kaipaavat siis 
kehittämistä. kumppanuuksien rakentaminen on pit-
käjänteistä työtä. rahoituksen ja riittävien resurssien 
varmistaminen vaatii panostusta, ja tuloksellisuuteen 
tarvitaan työelämän aktiivista mukanaoloa ja oppilai-
toksen johdon sitoutumista. 

suunta on kuitenkin positiivinen. siihen viittaavat 
muun muassa kärjet-kilpailun kasvavat ehdokasmää-
rät sekä ammattikorkeakoulujen aktiivisuus kansainvä-
lisen rahoituksen haussa. 

kansainvälinen Tki -ToiminTa fakToina 

Viime vuosina ammattikorkeakoulut ovat panostaneet 
merkittävästi tki-toiminnan kansainvälistymiseen. 
Vuonna 2014 ammattikorkeakoulujen tki-toiminnan ko-
konaisvolyymi oli 157 miljoonaa euroa. tästä summasta 
eu-rahoituksen osuus (mukaan lukien esr- ja eAkr-ra-
hoitukset) oli lähes 32 prosenttia eli 49 miljoonaa euroa. 

Vuosi 2014 oli käänteentekevä ammattikorkeakou-
lujen tki-toiminnassa. eu:n horizon 2020 -ohjelman 
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vaatiikin organisaatiolta joskus tuloksekasta projekti-
partnerina oloa, ennen kuin organisaatio voi päähaki-
jana saada rahoitusta kansainvälisistä lähteistä (hori-
zon2020). 

motivoituneet ihmiset jaksavat työssään, kun ilma-
piiri on kannustava ja johto näyttää esimerkkiä. kan-
sainvälinen tki-työ voi sisältää paljon matkustamista, 
mikä tuo työskentelyyn omia haasteitaan. myös kult-
tuurien erityispiirteitä on tärkeää tuntea. siihen löytyy 
usein apua omasta organisaatiosta. olennaisinta on, et-
tä tekijöiden asenne on oikea: rohkeus on valttia.

myös opiskelijoilla on paljon annettavaa kansain-
välisten hankkeiden kaikissa vaiheissa eri kulttuurien 
asiantuntijoina sekä palveluiden ja tuotteiden loppu-
käyttäjinä. hankkeet tarjoavat otollista maaperää 
myös yrityksille kansainvälistymiseen ja kilpailukyvyn 
vahvistamiseen. 

kansainvälisen Tki-Toiminnan  
eriTyispiirTeeT

kotimainen hanke luo mahdollisuuksia uusien yritys-
ten, innovaatioiden ja työpaikkojen syntymiselle. kan-
sainvälinen projekti puolestaan tavoittelee globaaleja 
tuloksia ja innovaatioita. kansainvälisessä tki-työssä 
erehtymisen vaara voi olla suurempi kuin paikallisessa 
projektissa, mutta toisaalta siinä voi olla myös enem-
män mahdollisuuksia. Varsinkin kansainvälisessä tki-
työssä on tärkeää, että työkulttuuri rohkaisee kokeile-
maan uusia asioita ja toimintatapoja.

Verrattuna paikalliseen työhön kansainvälisessä 
tki-työssä korostuu koordinoinnin tärkeys ja huolelli-
suus. koordinoinnille ja verkostojen ylläpitämiselle on 
siis varattava riittävästi resursseja. kansainvälinen työ 
vaatii myös laajoja globaaleja verkostoja. rahoittaja 

Tuloksia

1 000 
tuotetta tai palvelua

900 000 
opintopistettä

6 500
julkaisua

400 
konseptia tai toimintamallia

300
työkalua

Kansainvälisen TKI-toiminnan vaikuttavuuden varmistamiseksi  
todellisten tulosten tunnistaminen on olennaisen tärkeää.
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sTraTegisen johTamisen periaaTTeeT

nykypäivän strategisen johtamisen ajatteluun liittyy 
kolme keskeistä periaatetta, joita on suositeltavaa so-
veltaa myös kansainvälisen tki-toiminnan johtamises-
sa. nämä periaatteet ovat osallistaminen, selkeys ja 
rullaavuus. 

osallistaminen tarkoittaa kumppaneiden, opiskeli-
joiden ja henkilöstön ottamista mukaan strategia-
työhön. kansainvälisen tki-toiminnan näkökulmas-
ta erityisesti kansainväliset kumppanit on tärkeää 
osallistaa strategian uudistamiseen. tämän päivän 
digitaaliset työkalut mahdollistavat parhaimmillaan 
kaikkien keskeisten kv-kumppaneiden kuulemisen 
strategiaprosessin aikana.

selkeyden periaate peräänkuuluttaa strategialta 
yksinkertaista ja napakkaa sisältöä ja rakennetta. 
pitkistä dokumenteista on siirrytty huomattavas-
ti pelkistetympään ja selkeämpään esitysmuotoon. 
usein strategia esitetään kuvana tai kaaviona. li-
säksi useista erillistä alastrategioista olla an luo-
pumassa, mikä tarkoittaa sitä, että päästrategian 
merkitys korostuu. myöskään kansainvälinen tki-
toiminta ei siis tarvitse erillistä osastrategiaa, vaan 
ytimekäs kuvaus päästrategiassa riittää.

rullaavuus tarkoittaa strategian jatkuvaa skannaa-
mista suhteessa toimintaympäristöön. tämän päi-
vän maailma ei odota kerran kolmessa vuodessa 
tapahtuvia strategiaprosesseja ja kankeita päätök-
sentekomenettelyitä. rullaava strategiatyö tarkoit-
taa korkeakoulun kykyä tarkistaa ja päivittää strate-
giaa sitä mukaa kun tarvetta havaitaan. rullaavuu-
den periaate haastaa korkeakoulun johdon ja päät-
täjät uudistamaan strategiatyön toimintamallejaan. 

Arjen toimintaa ohjataan toimintavuoden aikana toi-
mintasuunnitelmien ja talousarvion avulla. selkeät, jo-
pa yksilötasolle viedyt kansainvälisen tki-toiminnan 
tavoitteet auttavat varmistamaan strategian näkymi-
sen arjessa. 

seuraavalla sivulla on esitetty joitakin käytössä ole-
via kan  sainväliseen tki-toimintaan liittyviä mittareita. 
olennaista on valita ne mittarit, jotka tukevat valittua 
strategiaa ja sen toteuttamista. toimintasuunnitelma-
työssä on tärkeää noudattaa samoja periaatteita kuin 
strategiassakin: osallistamista, selkeyttä ja rullaavuut-
ta. jos nämä lainalaisuudet on huomioitu, on johdolla ja 
esimiehillä mahdollisuus viedä kansainvälisen tki-toi-
minnan tavoitteet yksilötasolle asti. 

ilman strategista johtamista kansainvälinen tki-toi-
minta ei voi rakentua kestäväksi, kasvavaksi ja tulok-
selliseksi osaksi korkeakoulun toimintaa. kansainväli-
sen tki-kulttuurin vahvistamiseksi voisikin kysyä seu-
raavan kysymyksen: voisiko jokaisella ammattikorkea-
koulun työntekijällä niin opetus- kuin tutkimuspuolella 
olla jokin henkilökohtainen tavoite, joka liittyisi kan-
sainväliseen TKI-toimintaan?

3. kAnsAinVälisen  
tki-toiminnAn  
johtAmisen hAAsteet

Ilman strategista johtamista  
kansainvälinen TKI-toiminta  
ei voi rakentua kestäväksi,  
kasvavaksi ja tulokselliseksi 
osaksi korkeakoulun toimintaa. 
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kv-toiminnan mittarit

1. ideoinTi

n aktiiviset verkostot  
(jäsenyydet ja itse koordinoidut)

n foorumit  
(työelämä, Amk- ja kv-kumppanit, opiskelijat)

n ideaportfolio

2. hankevalmisTelu

n Valmistelussa olevat hankkeet  
rahoitusmuodoittain.

3. rahoiTusvaihe

n success rate % (hyväksytyt/haetut)
n haku- ja hankekannat

4. ToTeuTus

n toteutuksessa olevat kv-tki-hankkeet
n aktiviteetit
n kokeilut
n ennakoimattomat tulokset
n tavoitteen mukainen toiminta
n kumppanit ja loppukäyttäjäarviot
n kv-tki-vaihdot

5. Tulosvaihe

n käyttöön otetut tuotokset ja tulokset  
(oma hyödyntäminen, loppukäyttäjien  
hyödyntämät ja kaupallistetut tuotokset)

n julkaisut

6. vaikuTTavuus

sisäinen mm. 
n kv-tki-kulttuurin kehittyminen
n tunnistetut välilliset vaikutukset Amk:n muihin 

tulosmittareihin
n kv-tki-osaamisen vahvistuminen 

ulkoinen mm. 
n työ- ja elinkeinoelämän saavuttama hyöty
n vaikuttavuus alueella ja toimintaympäristössä
n pitkäkestoiset kv-tki-kumppanuudet

avainkysymykseT

Onko kansainvälisten kumppaneiden  
osallistaminen varmistettu?

Näkyykö kansainvälinen TKI- 
toiminta päästrategiassa? 

Onko strategian rullaavuus varmistettu? 

Miten kansainvälinen TKI-toiminta  
näkyy toimintasuunnitelmissa ja  
talousarviossa?
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asiakkuudeT ja kumppanuudeT

kansainvälisessä tki-toiminnassa yhteistyökuviot on hy-
vä rakentaa strategiselta pohjalta, pitkäjänteisesti ja sys-
temaattisesti – kaikkea ei kannata tehdä kaikkien kanssa. 
järkevä yhteistyön rakentaminen taataan ensinnäkin sil-
lä, että erilaiset yhteistyötahot on tunnistettu, ryhmitelty 
ja määritelty. toiseksi se taataan sillä, että jokaisen ryh-
män arvo, tavoitteet sekä hoito on kirjoitettu auki.

yhteistyön rakentamisessa on hyvä miettiä vas-
tauksia seuraaviin kysymyksiin:

–  kuka on asiakas, kuka kumppani, kuka sidos-
 ryhmän edustaja, kuka yhteistyötaho? 

–  mikä on näiden ryhmien nykyinen arvo toiminnal-
le, ja mikä on niiden potentiaalinen arvo? 

–  mihin suuntaan näitä suhteita halutaan kehittää? 
–  kenen kanssa halutaan syventää tekemistä ja 

vahvistaa suhdetta? kenen kanssa ei? 
–  kuka hoitaa yhteyden keneenkin ja huolehtii,  

että sovitut asiat toteutuvat ja molemmat  
osapuolet ovat tyytyväisiä?

talotason asiakkuusstrategia ja -johtaminen luo sel-
keät raamit erilaiselle yhteistyötoiminnalle. samalla 
se vahvistaa toivottua mielikuvaa ja selkeyttää profiilia 
yhteistyötahojen silmissä. selkeä toiminta luo selkeän 
toimintaprofiilin, joka taas houkuttelee oikeanlaisia toi-
mijoita oikeanlaiseen yhteistyöhön.

Asiakkuusajattelu kannattaa! 

AsiAkkuuden 
nykyarvo

AsiAkkuuden  
poTenTiaali-
 arvouudet potetiAAliset  

AsiAkkAAt

kAsVu
muutos,  

kustAnnus - 
tehokkuus

suojelu

asiakkuuksien arvo

asiakkuus- Tai kumppanuus - 
sTraTegian logiikkaa

n Kuka on asiakas, entä kumppani?  
Miten käsitteet määritellään?

n Millainen on arvokas asiakas,  
entä kumppani?

n Mitä asiakkuuksilla ja kumppani-
 yhteistyöllä tavoitellaan? 

n Miten asiakkaat ja kumppanit  
ryhmitellään?

n Koska resurssit ovat rajalliset, on  
tärkeää tunnistaa ja valita merkittä-
 vimmät asiakkaat ja kumppanit.  
Millä kriteereillä se tehdään?

n Millaisin toimintamallein tunnistettuja  
erilaisia asiakasryhmiä ja kumppanuus-
suhteita hoidetaan ja jalostetaan?

n Ketkä kantavat vastuun valittujen  
asiakas- ja kumppanisuhteiden jalos-
 tamisesta? Miten työ resursoidaan?

n Miten asiakas- ja kumppanitieto 
dokumen toidaan?

n Miten tavoitteiden saavuttamista  
seurataan?  Miten hyvästä työstä  
palkitaan?
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nalta toisarvoista. sisäinen motivaatio taas syntyy teh-
tävän itsensä synnyttämästä innostuksesta sekä yksi-
lön tarpeesta päästä tekemään luontaisesti innostavia 
ja mielekkäältä tuntuvia asioita. (martela & jarenko 
2014, 12–14.) 

eri-ikäiset ihmiset ovat kansainvälisen tki-toimin-
nan näkökulmasta voimavara työyhteisössä. nuoril-
la on usein kielitaitoa, opintojen aikana kertyneitä ja 
sosiaalisen median kautta luotuja kv-kontakteja sekä 
rohkeutta heittäytyä uusiin haasteisiin. kokeneemmilla 
työntekijöillä puolestaan on runsaasti hankkeissa syn-
tynyttä hiljaista tietoa, jota on vaikea dokumentoida ja 
siirtää sellaisenaan eteenpäin. 

innostusta vaalimalla sekä taitavalla ja tavoitteelli-
sella ikäjohtamisella jokaisesta työntekijästä saadaan 
parhaat puolet esiin. työstään innostuneet ihmiset 
ovat tuottavia ja sitoutuneita, ja he vievät organisaatio-
ta tehokkaasti kohti yhteisiä tavoitteita. 

innosTuksen johTaminen

innovaatioita ei synny ilman innostusta. talouskasvu 
sekä työntekijöiden innostus ja motivaatio ovat vah-
vasti sidoksissa toisiinsa, mikä vaatii uudenlaista joh-
tamiskulttuuria. teollisuusyritysten johtamiseen kehi-
tetyt mallit eivät toimi jälkiteollisessa yhteiskunnassa, 
jossa työtä tehdään yhä enemmän erilaisissa asiantun-
tijaorganisaatioissa ja jossa globaalia kilpailuetua luo-
daan osaamisella.

kansainvälistyvässä yrityskulttuurissa elinehtona 
on luovuus sekä kyky oppia ja uudistua. ihmisten väli-
nen toimiva vuorovaikutus ja hyvinvoiva työskentely-
kulttuuri ovat menestyvän yrityksen perusta.

kokenut tki-toimija kuvailee onnistuneen kv-tki-
hankkeen tunnuspiirteitä seuraavasti: 

ulkoinen ja sisäinen motivaatio ohjaavat työntekijää 
eri tavoin. ulkoisen motivaation näkökulmasta liikkeel-
le saava voima on jokin ulkoinen päämäärä, ”keppi tai 
porkkana”, ja tekeminen itsessään on motivaation kan-

sisäisen ja ulkoisen motivaation ominaisuuksia

ulkoinen 
motiVAAtio

sisäinen 
motiVAAtio

reaktiivistaproaktiivista

sisäinen innostus tekemiseen

laajentaa näkökulmaa

positiivinen etsiytyminen

energisoivaa

Vetää puoleensa

”leikki”

ulkoiset palkkiot ja rangaistukset

kaventaa näkökulmaa

negatiivinen suojautuminen

kuluttavaa

ihminen työntää itseään kohti

”keppi ja porkkana”
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kansainvälisen Tki-Toimijan osaamisen painopisTeeT

kansainvälisten kumppanuuksien vaaliminen vaatii eri-
tyistä huomiota. siksi organisaatiossa on tärkeää var-
mistaa, että osaamista on riittävästi. on olennaista tun-
nistaa organisaatiosta ne kompetenssit, jotka edistä-
vät vaikuttavaa kansainvälistä tki-toimintaa. huomioi-
ko johto nämä kompetenssit henkilöstön koulutukses-
sa ja rekrytoinneissa? on tärkeää, että organisaation 
jäsenten osaaminen tukee sitä, että kansainvälisen yh-
teistyön rajapinnassa voidaan keskittyä olennaiseen – 
tilan antamiseen uusien ideoiden synnylle.

tulevaisuuden tki-työssä yhä tärkeämpää on, että 
työntekijät tunnistavat toimintaympäristöstä avautu-

via mahdollisuuksia sekä kykenevät reagoimaan ympä-
ristöstä nouseviin haasteisiin. yhteistyö globaaleissa 
verkostoissa vaatii kielitaitoa ja kulttuuriosaamista, uu-
denlaisten toimintaympäristöjen ymmärtämistä, koko-
naisuuksien hallintaa ja yhteiskehittelyn taitoja. 

opetus- ja kulttuuriministeriön 2014–2015 rahoitta-
massa ammattikorkeakoulujen tki-osaajavalmennus- 
hankkeessa on tunnistettu tki-toiminnan näkökulmas-
ta keskeisiä osaamisen osa-alueita ja niihin liittyviä 
kompetensseja. Alle on koottu osaamistavoitteita, jot-
ka on tehty hankkeessa määriteltyjä sisältöjä mukaillen 
ja kansainvälisyys huomioon ottaen.

• asiakkuuksien ja verkosTojen  
ymmärrys ja hallinTa

kansainväliset hankkeet toteutetaan verkostoissa. 
Verkostomaisen työtavan hallitseminen ja verkosto-
jen toimintalogiikan ymmärtäminen on toimivan yh-
teistyön edellytys kansainvälisessä tki-toiminnassa. 
Asiakkaan kuunteleminen, sitouttaminen ja asiakas-
suhteiden hoitaminen ovat hanketyössä kaiken yh-
teistyön perusta. 

• palveluliikeToiminTaosaaminen 

yrityskumppaneilla on kansainvälisen kilpailukyvyn 
kasvattamiseksi yhä suurempi tarve tuotteistaa ja 
kaupallistaa syntyneitä innovaatioita. potentiaalis-
ten kehittämis- ja innovaatioaihioiden tunnistami-
nen vaatii liiketoimintaosaamista, strategian tajua 
ja avointa mieltä. oman asiantuntijuuden myyminen 
kansainvälisille yhteistyökumppaneille edellyttää 
puolestaan vahvaa myynti- ja suhdetoimintaosaa-
mista.

• projekTinjohTamisTaidoT

 
kansainvälisten rahoituslähteiden ja niiden toimin-
talogiikan ymmärtämiseen tarvitaan erityisosaamis-
ta. kv-tki-toiminta vaatii projektijohtamisen taitoja  

sekä erilaisten projektityömenetelmien ja kehittä-
mistoiminnan menetelmien hallintaa. etenkin ana-
lyyttinen ja ratkaisukeskeinen työote on avuksi toi-
mivan yhteistyön edistämisessä. 

myös strategisen johtamisen työkaluista ja hen-
kilöstöjohtamisen taidoista on apua projektityön ar-
jessa. kaiken kaikkiaan toimintaa tulisi osata arvioida 
ja kehittää monipuolisin menetelmin.

• uusien oppimisympärisTöjen  
kehiTTäminen 

uusien oppimisympäristöjen ja -käytäntöjen kehittä-
minen edistää kansainvälisen tki-toiminnan integroi-
tumista opetukseen. tarvitaan uusia menetelmiä ja 
rohkeita kokeiluja. henkilöstön osaamista tulee joh-
taa ja kehittää tavoitteellisesti niin, että kansainväli-
sen hanketyön erityispiirteet otetaan huomioon.

• osaamisen ja TulosTen siirTäminen  
käyTänTöön 

yhteisten ponnistelujen ja kehittämistyön tulokse-
na syntynyt osaaminen ja tulokset tulisi saada siir-
rettyä käytäntöön. syntyneiden innovaatioiden hyö-
dyntämismahdollisuudet on tärkeää tunnistaa sekä 
tuotteet ja osaaminen kaupallistaa. kansainvälisille 
kumppanuuksille saadaan hyvät edellytykset, kun tu-
loksista viestitään, osaamista myydään ja markkinoi-
daan taidokkaasti sekä riskit tunnistetaan.
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kansainväliseT projekTiT  
TavoiTTelevaT globaaleja,  
pysyviä innovaaTioiTa 
hyvän projektin tavoitteet tukevat rahoituksen 
ohjelma-aluetta, kohderyhmiä sekä toteuttajaa. 
onnistunut projekti

–  kasvattaa kilpailukykyä ja vetovoimaa
–  lisää yhteistyötä
–  luo uutta osaamista
– luo mahdollisuuksia uusien yritysten, 

inno vaatioiden ja työpaikkojen syntymi-
selle. 

projektin tulee katsoa tulevaisuuteen ja tarttua 
ajankohtaisiin ongelmiin. tähän lukuun olemme 
koonneet seikkoja, jotka ovat edellytyksiä 
kansainvälisen tki-projektin onnistumiselle. 

projekTikäyTännöisTä  
on soviTTava
projektikäytännöistä sopiminen korostuu en-
tisestään, kun kyseessä on kansainvälinen pro-
jekti. Viestinnän yksityiskohdat – vastuut, vel-
vollisuudet sekä roolit – on jaettu asiaankuulu-
vasti. on tärkeää, että yksityiskohdat ja sopi-
mukset suunnitellaan asiantuntijan kanssa. 

globaaliT verkosToT  
ovaT välTTämäTTömyys 
projektitoiminnassa opitaan muilta, joten kat-
tavat verkostot ovat välttämättömiä. kansain-
välisessä projektitoiminnassa verkostojen luo-
minen ja ylläpidon merkitys kasvaa entisestään. 

4. onnistunut kAnsAin Välinen 
tki-projekti

kokeileminen ja  
erehTyminen on salliTTua
jo projektisuunnitelmassa voi olla hyvä koros-
taa, että hankkeessa lähdetään kokeilemaan 
asioita ja että erehtyminen kuuluu prosessiin. 
ilmapiirin soisi tukevan sekä organisaatioissa 
että rahoittajan suunnalta sitä, että erehdykset 
ovat sallittuja. silloin syntyy oppimista, tuloksia 
ja innovaatioita. 

moTivoiTuneeT ihmiseT 
jaksavaT 
projektisuunnitelman tekoon tulee valita ne ih-
miset, joilla on käytettävissä projektitoimintaan 
riittävästi resursseja, esimerkiksi aikaa. intohi-
mo aihetta kohtaan antaa motivaatiota projek-
tin työstämiseen. innostunut asenne ja sisäinen 
motivaatio kantavat vaikeinakin aikoina. 

rohkeus ja asenne 
raTkaisevaT
kansainvälisillä projektitoimijoilla pitää olla 
rohkeutta uskaltaa hypätä tuntemattomaan, ot-
taa riskejä sekä epäonnistua. jo muulla kuin äi-
dinkielellä toimiminen, matkustaminen ja mui-
den kulttuurien kohtaaminen saattavat ensim-
mäisillä kerroilla tuntua haastavalta. 

jos työtiimistä löytyy ihmisiä, jotka pystyvät 
järjestämään työtehtävänsä ja vapaa-aikansa 
siten, että he voivat matkustaa ulkomaille, työn-
antajan kannattaa rohkaista heitä tekemään työ-
matkoja. työnantajan on myös hyvä ottaa huo-
mioon se, että työntekijän hyvä terveys ja vahva 
psyyke ovat avainasemassa, jotta kv-projekti-
matkat jaksaa tuloksekkaasti alusta loppuun.
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johTo näyTTää mallia  
ja luo puiTTeeT 
työnantajan rooli on luoda sopivat puitteet mo-
tivaation syntymiselle. se mitä esimies pitää 
tärkeänä, suuntaa työntekijöiden toimintaa. 
jos kansainvälinen projektitoiminta saa johdol-
ta täyden tuen, toimijoiden motivaatio kasvaa 
haasteista huolimatta. 

kulTTuuriseT eriTyis - 
piirTeeT TunnisTeTTava 
kansainvälisissä hankkeissa kielitaito sekä 
kulttuurinen lukutaito ovat tärkeitä. yhteistyö-
kumppaneille soveltuvat neuvottelutavat pitää 
tunnistaa, jotta yhteinen ymmärrys voidaan löy-
tää. esimerkiksi Aasiassa pitää varautua siihen, 
että suhteet saattavat vaatia pitkiä rakennus-
aikoja, mikä vaatii resursseja. Voisiko eri kult-
tuureja koskevaa erityisosaamista jakaa työpai-
koilla systemaattisesti? 

TiedoTus ja Tiedonkeruu  
auTTavaT Toiminnassa
tiedotuksella on suuri rooli siinä, että poten-
tiaalisten kansainvälisten projektitoimijoiden 
kiinnostus herää. lisäksi systemaattinen tieto-
pankki olemassa olevista hankkeista auttaisi 
löytämään omasta organisaatiosta ne ihmiset, 
joilla on ollut toimintaa ja verkostoja kohde-
maassa. näin voidaan luoda jatkuvuutta ja vält-
tää päällekkäisyyttä. 

yriTykseT ja  
loppukäyTTäjäT mukaan  
kansainvälisiin projekTeihin 
yrityksiä kannattaa houkutella rohkeasti  
partnereiksi projekteihin. kansainväliset yhtey-
 det tuovat kaivattua muutosta yrityksille, ja  
projekti voi helpottaa pääsyä suurille markki-
 noille. loppukäyttäjien tulisi olla mukana koko 
projektin elinkaaren ajan, sillä käyttäjälähtöiset 
innovaatiot syntyvät vain yhdessä loppukäyt-
täjien kanssa. 

opiskelijaT mukana  
alusTa loppuun 
opiskelijoiden tulisi olla mukana jo hankeai-
hioissa, ja heidät tulisi sitouttaa projektiin ko-
ko sen elinkaaren ajaksi. usein juuri opiskelijat 
ovat hankkeen tuloksien loppukäyttäjiä. opetta-
jien tulisi kokea hankkeiden integrointi opinto-
jaksoihin luontevaksi tavaksi oppia ja opettaa. 
tki-asiantuntijat voisivat puolestaan motivoi-
da henkilökuntaa ja opiskelijoita projektimaail-
maan. 

jälkihoiTo  
ehdoTToman Tärkeää 
jälkihoidon tulee olla suunnitelmallista mutta 
samaan aikaan joustavaa. käytäntöjen on hy-
vä olla määritelty organisaation tasolla, mutta 
niiden noudattaminen myös yksilötasolla vaatii 
tietoista suunnitelmallisuutta. siksi jälkihoidol-
le on hyvä varata resursseja. jälkihoitoon kuuluu 
muun muassa

n vaikuttavuuden arviointi
n tiedottaminen
n tulosten jakaminen
n jatkotoimenpiteiden suunnittelu
n kaupallistaminen
n jatkohankehaut
n yhteydenpito
n vierailut
n seminaarit, konferenssit, tapahtumat.

ole ylpeä  
TuloksisTa!
hankkeen tuloksista kannattaa olla ylpeä, ja 
niistä tiedottamista kannattaa jatkaa myös pro-
jektin jälkeen. se voi johtaa uusiin kansainväli-
siin kontakteihin ja projektiaihioihin. 

parhaat hankkeet syntyvät, kun yhteen saa-
daan tieto, taito, kokemus ja verkostot sekä in-
tohimo aiheeseen!
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kansainvälisen tki-toiminnan rahoituksessa lähtökoh-
daksi kannattaa ottaa kv-toimintakulttuurin vahvista-
minen, sillä kaikki lähtee valmisteluvaiheen panostuk-
sista. on tärkeää, että koko henkilöstö on valmis toimi-
maan kv-tki-toiminnan eteen. tällöin jokaista yhtey-
denottoa, valmistelevaa palaveria tai työpajaa ei tarvit-
se rahoittaa erikseen vaan ne ovat osa henkilöstön työ-
kuvaa ja arjen toimintamalleja.

Valmisteluvaiheessa avainasemassa ovat strategia-
kytkentä ja toimintasuunnitelmien kautta tiimi- ja yk-
silötasolla huomioitavat kv-tki-toiminnan tavoitteet. 
edelleen pätee periaate siitä, että jos on tahtoa, on 
myös toimintaa.

lisäksi on tarpeen varata kv-tki-toiminnalle eril-
listä valmistelurahoitusta, jotta yhteiskehittäminen ja 
laajempien hankkeiden haku olisi mahdollista. tki-toi-
minnan ja koulutusyksiköiden budjettiin on syytä varata 
joustavaa, valmisteluun kohdennettua rahoitusta. tässä 
pieni on suurta. pienikin joustava valmistelurahoitus voi 
varmistaa laadukkaan ja vaikuttavan kv-toiminnan. 

kumppaneiden ideapajat tai valmisteluvaiheen kir-
joituspajat ovat käytännössä työajan rahoittamista, 
mutta niistä aiheutuu jonkin verran myös matkakuluja 
sekä joskus esimerkiksi työpajan toteutusta koskevia 
kuluja. perinteiset liikkuvuusrahoitukset (erasmus+) 
soveltuvat hyvin valmisteluvaiheen rahoitukseksi. 

Varsinaisen kv-toiminnan osalta kriittistä on ulko-
puolisen rahoituksen hankinta. ulkopuolisen rahoituk-
sen hankintaan liittyvään osaamiseen ja palveluihin 
(esim. hanketoiminnan tukeen) on syytä kiinnittää eri-
tyisen paljon huomiota. ulkopuolinen rahoitus koostuu 
perinteisistä eu-rahoituslähteistä, esimerkiksi eras-
mus+- ja esr-rahoituksesta, sekä mittavasta hori-
zon2020-ohjelman rahoituksesta. usein myös kotimai-
sesti rahoitettuihin hankkeisiin (esim. tekes, säätiöt ja 
maakunnat) voidaan liittää tapauskohtaisesti kv-kump-
paneiden rooli esimerkiksi advisory boardeissa. 

katse on kuitenkin syytä kiinnittää myös ammatti-
korkeakoulujen piirissä vähemmän hyödynnettyihin ra-
hoituslähteisiin, joita ovat seuraavat:

n ulkoministeriön ohjelmat
n yritystoiminnan kansainvälistymisen rahoitus 

kaupallistamistoimissa
n maailmanpankki ja kehitysyhteistyörahoitukset. 

myös koulutusvientiin on saatavilla hankerahoitusta. 
useat koulutusviennin hankkeet sisältävät käytännös-
sä tki-toiminnan muotoja, esimerkiksi yhteiskehittä-
mistä ja -innovointia. tki-toimijoiden ja koulutusvienti-
toimijoiden yhteistyö on siten suositeltavaa. 

rahoituspakettien ja -ketjujen kokoamisessa kan-
nattaa käydä kaikki rahoitusmuodot läpi – unohtamatta 
yrityskumppaneiden rahoitusta. 

käytännössä yhden hankkeen näkökulmasta kyse 
on rahoituspaketin tai pikemminkin rahoitusketjun ra-
kentamisesta esimerkiksi seuraavasti: 

5. kV-hAnkerAhoitus

rahoitusketju

1 Verkottuminen jA ideointi 

n omarahoitus 
n liikkuvuusrahoitus

2 hAnkehAku

n omarahoitus 
n rahoittajan valmistelurahoitus  

(esim. maakunnat) 

3 hAnke

n omarahoitus 
n ulkopuolinen rahoitus

4 tulokset

n omarahoitus 
n kaupallistamisrahoitus
n koulutusviennin rahoitus (esim. um) 
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Co-CreaTion mindseT 

yhteiskehittäminen – co-creation – on toimintamalli, jo-
ka kannattaa ulottaa kaikkeen kansainväliseen tki-toi-
mintaan strategian uudistamisesta yksittäisen hank-
keen toteutustapoihin. yhteisen kehittämisen ja inno-
voinnin tuloksena toimijat saadaan sitoutettua yhtei-
siin tavoitteisiin. 

yhteiskehittäminen tarkoittaa usein toimintamallien 
muutosta. kansainvälisten vierailijoiden vierailut saa-
daan paljon innostavimmiksi, kun vierailuohjelmaan sisäl-
lytetään osallistavat workshopit. hanketoiminnan puu-
duttavista kokouksista päästään eroon, kun nekin toimin-
nallistetaan. hankekokouksessa voidaan esimerkiksi ar-
vioida hankkeen sisältöjä osallistavilla menetelmillä. 

kun kirjoitustyötä tehdään ohjatuissa työpajois-
sa, hankekirjoittaminen tulee mielekkäämmäksi ja 
monilta väärinymmärryksiltä ja viestittelyiltä väl-
tytään. loppukäyttäjien osallistaminen varmistaa 
sen, että kehitettävät tuotteet ja palvelut soveltuvat 
käyttötarkoitukseensa. 

kokemuksesta tiedämme, että kaupallistamisvai-
heessa tuloksiin on tarpeen tehdä tarkennuksia ja muu-
toksia. myös tällöin loppukäyttäjien osallistaminen 
vaikkapa uudella kansainvälisellä markkina-alueella on 
tarpeen. tässä living lab -toimijat (mm. enoll) voivat 
olla olennaisen tärkeä apu. 

seuraavalle sivulle on kerätty esimerkkejä yhteiske-
hittämisen muodoista kansainvälisessä tki-toiminnassa.

digiTaalisuus 

kansainvälisen tki-toiminnan mahdollisuudet ovat di-
gitaalisuuden myötä siirtyneet kokonaan uudelle tasol-
le. digitaalisten työvälineiden käyttö ei silti automaatti-
sesti vähennä suunnittelun tarvetta tai työn määrää. 

yhteistyöhön lähdettäessä on tarpeen heti alussa 
tehdä suunnitelma ja löytää vastaus kysymykseen siitä, 
mitä työvälineitä tai alustoja käytetään. kuinka ja koska 
mitäkin alustaa käytetään?

digitaalinen tekeminen kannattaa resursoida aivan 
kuten muukin työ. Alustojen huolellinen valmistelu ja ra-

kentaminen vie aikaa. Valmisteluun kannattaa myös pa-
nostaa, jotta välineet palvelevat tekemistä tehokkaas-
ti. lisäksi työskentelyalustojen valinnassa kannattaa 
ottaa huomioon välineiden helppokäyttöisyys ja turval-
lisuus sekä saatavilla oleva tekninen tuki. 

kasvokkainen vuorovaikutus on monissa kulttuu-
reissa edellytys luottamuksen rakentumiselle, ja digi-
taalisuus ei korvaa kaikissa tilanteissa ihmisen kohtaa-
mista. syvällinen yhteiskehittely vaatii usein runsaasti 
aikaa, ja se edellyttää kasvokkaisia kohtaamisia. käy-
tännön asioista sopiminen sen sijaan hoituu helposti di-
gitaalisin työvälinein. 

yhteistyön alussa kannattaa tehdä suunnitelma sii-
tä, mitkä tapaamiset on tarpeen hoitaa kasvokkain ja 
milloin taas voidaan toimia muiden kanavien välityk-
sellä. kanavan valintaa voi miettiä esimerkiksi tapaami-
selle asetettujen tavoitteiden näkökulmasta. myös me-
neillään oleva hankkeen vaihe kannattaa huomioida ka-
navan valinnassa: suunnitteluun tarvitaan erilaisia työ-
välineitä kuin toteutukseen.

kulttuurierot ovat läsnä myös digitaalisissa kanavis-
sa, joten kulttuuriosaamisen tarve ei vähene matkusta-
misen vähentyessä. kokoukset venyvät skypessäkin: 
joku haluaa sinnikkäästi edelleen keskustella, kun toi-
nen olisi jo valmis tekemään päätöksiä. 

myös hierarkiat ja valtaetäisyydet ovat olemassa 
digitaalisessa maailmassa aivan kuten reaalisessakin: 
miten puheenvuorot jaetaan? kuka tekee aloitteet tai 
päätökset? ollaanko kokouksessa ajoissa? keskustel-
laanko vain virallisista asioista vai vaihdetaanko vapaa-
muotoisiakin kuulumisia? Agenda on tarpeen valmis-
tella digitaaliseen kokoukseen jopa tavallista kokousta 
tarkemmin, jotta työskentely etenee toivotulla tavalla. 

digitaalisilla alustoilla ja työvälineillä on kansainvä-
lisen tki-toiminnan näkökulmasta monia etuja: työvä-
lineet mahdollistavat niin vapaamuotoisen kanssakäy-
misen kuin virallisemmat neuvottelut. lisäksi ne mah-
dollistavat dokumenttien säilyttämisen ja jakamisen, 
yhteiskehittelyn ja -kirjoittamisen sekä yhteisten op-
pimisympäristöjen luomisen. parasta on, että digitaa-
lisia työkaluja käytettäessä tekeminen tulee usein do-
kumentoiduksi huolellisesti, mikä palvelee hankkeiden 
raportointia.  

6. tekemisen uudet tuulet
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yhteiskehittäminen 
kansainvälisessä Tki-toiminnassa

 kV-kumppAnit työelämä/yrityskumppAnit opiskelijAt henkilöstö loppukäyttäjät

1 strAteGiAn uudistAminen

kv-kumppanit, työelämä ja opiskelijat osallistetaan esimerkiksi  
digitaaliseen verkkoaivoriiheen. 

2 toimintA suunnitelmA

johto ja esimiehet osallistavat oman henkilöstönsä yhteissuunnitteluun  
esim. toimintasuunnitelmatyöpajan avulla.

3 ideointi

pidetään digitaalisia ja kasvokkaisia ideapajoja kumppaneiden kanssa.  
hyödynnetään kv-kumppaneiden vierailut workshop-työskentelyn avulla.

4 hAnke VAlmistelu

pidetään konsortion valmistelu- ja kirjoituspajoja: yhteistyöpajat  
kumppaneiden luona ja digitaalisesti (esim. horizon2020-valmistelu).

5 toteutus palvelu- ja tuotekehitys

loppukäyttäjät osallistetaan palvelu- ja tuotekehitykseen  
(esim. living lab -menetelmiä hyödyntäen) .

6 käyttöönotto jA kAupAllistAminen

tuotteet ja palvelut viimeistellään loppukäyttäjien kanssa. 
kaupallistamisen liiketoimintamallia kehitetään ja valmistellaan yhdessä yritys-
 kumppaneiden ja kv-kumppaneiden kanssa virtuaaliympäristöjä hyödyntäen.

16 //



Ammattikorkeakouluilla on kaikki mah-
dollisuudet saavuttaa tki-toiminnassa 
maailman kärki vuoteen 2025 mennes-

sä. tärkeä avain menestykseen on ammattikor-
keakoulujen tapa toimia yhdessä elinkeinoelä-
män ja työyhteisöjen kanssa. Vahvuuksia ovat 
myös aktiivinen ja tavoitteellinen strateginen 
johtaminen, kannustaminen sekä tki-toimin-
nan integroituminen osaksi koko korkeakoulun 
toimintaa. 

olemme koonneet alle kansainväliseen tki-
toimintaan liittyviä ilmiöitä, jotka vaikuttavat 
vahvistuvan lähitulevaisuudessa. nämä näkö-
kulmat voivat toimia tarkistuslistana ja ohje-
nuorana, kun lähdet suuntaamaan omaa am-
mattikorkeakouluasi kohti maailman kärkeä. 

7. suuntAnA  
mAAilmAn kärki 2025

Globalisaatio lisääntyy

1. Toimi kaikilla manTereilla

laajenna toimintakenttääsi yhdessä kumppaneiden 
kanssa. seuraa maailmankehitystä ja siirry jo ennakoi-
den niille alueille, joissa on mahdollisuus maailmanluo-
kan tuloksiin. tee yhteistyötä kaikilla mantereilla toimi-
vien koulutusviennin toimijoiden kanssa. 

myös kaupungistumisen megatrendi ohjaa maail-
man kaikkia kaupunkeja ja metropolialueita kehittä-
mään toimintojaan. kehittyvissä maissa on valtavaa in-
novaatiopotentiaalia sekä tarve ja tahto tiikerinloikkiin.

Isot konsortiot ja kokonaisuudet 

2. ajaTTele isosTi ja  
verkosToidu parhaiden kanssa

pyri vaikuttavampiin kokonaisuuksiin. lyöttäydy yh-
teen maailman parhaiden toimijoiden kanssa. tutki-
mus- ja innovaatiomaailman huiput ovat yllättävän kiin-
nostuneita pohjoismaista ja suomesta innovaatioiden 
kokeilu- ja kehittämisympäristöinä. älä tyydy vähään. 
eräs projektipäällikkö on todennut viisaasti näin: ”pyrin 
aina lisäämään nollan tai pari alkuperäisen hakemuksen 
budjettiin.” Ajattelun laajentaminen ja rohkeus ovat täs-
säkin menestyksen avaimia.
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Kilpailun kiristyminen

3. muisTa profiloiTumisen merkiTys

osaaminen ja toiminta ratkaisevat kilpailussa menes-
tymisen. Ammattikorkeakoulujen tki-painopisteitä tar-
kastellessa ei voi olla huomaamatta niiden samankal-
taisuutta. jälleen kerran tarvitaan osaamisen vahvista-
mista ja painopisteiden tiukkaa rajaamista – ja rohkeut-
ta tähdätä maailman kärkeen. 

kysy kumppaneiltasi, miltä korkeakoulusi näyttää 
heidän silmissään: tunnistavatko he painopisteet ja ym-
märtävätkö he, millaista tki-toimintaa te oikeasti teet-
te? mittauta myös sijoittumisesi kärkeen osallistumalla 
aktiivisesti kansainvälisiin innovaatiokilpailuihin. näin 
saat faktatietoa ja parhaimmillaan profiloitumista tu-
kevaa globaalia näkyvyyttä.

Avoimen tieteen ja tutkimuksen valtavirta

4. Toimi läpinäkyväsTi

Avoin ja läpinäkyvä tieteen ja tutkimuksen maailma hei-
jastuu myös tki-toimintaan. Avoimuuden lisääminen 
koko tki-toimintaan ja sen prosesseihin on jo käynnis-
sä. kuinka edistyksellinen on oma korkeakoulusi, ja mi-
ten avoimesti olette päättäneet toimia strategian mu-
kaisesti? 

esimerkiksi tki-hankkeiden lähdeaineistojen avaa-
minen yrityksille voi mahdollisuuksia innovaatioihin 
yhdessä yritysten kanssa. Globaali avoimuus on myös 
haaste. miten hallitsette riskit, joita avoimuus voi tuoda 
tullessaan? entä toisinpäin: miten hyödynnät maailmal-
la avautuvaa tietopohjaa sekä uusia verkostoja ja yhtei-
söjä omassa tki-toiminnassasi? onko strategiasi tältä 
osin uudistettu?

5. osallisTu rahoiTusohjelmien  
kehiTTämiseen ja arvioinTiin

erinomainen rahoitusohjelmaosaamisen mittari on se, 
että korkeakoulumme tai kumppaneidemme asiantun-
tijat osallistuvat ohjelmien kehitys- ja arviointityöhön. 
kuinka monta kansainvälisten rahoitusohjelmien ar-
vioitsijaa korkeakoulussasi on? entä miten hyödynnät 
verkostoja ohjelmakehitystyössä ja ohjelmien sisältöi-
hin vaikuttamisessa? esimerkiksi european network of 
living labs- eli enoll-järjestö on suoraan vaikuttanut 
horizon2020-ohjelman sisältöihin.

Maailma muuttuu

6. varmisTa ideoiden kehiTTely ja  
nopean Toiminnan valmiusjoukoT

maailman viheliäimmät ongelmat odottavat ratkaisuja 
innovaattoreilta. ympäristökysymykset, talouden tur-
bulenssi ja sosiaaliset haasteet ovat megatrendejä, jot-
ka vaikuttavat kaikkialla maailmassa. oletko miettinyt, 
miten näihin haasteisiin löytyisi uusia ratkaisuja? miten 
ammattikorkeakoulusi voisi osaltaan olla vastuullinen, 
yhteiskunnallinen toimija, ja kuinka se voisi tukea rat-
kaisujen löytymistä – jopa maailmanlaajuisesti?

kankeiden ja hitaiden organisaatioiden aika on ohi. 
Varmista, että ammattikorkeakoulussasi on valmius no-
peaan tki-toimintaan – toisin sanoen perusta valmius-
joukot. ilmiöihin tarttuminen edellyttää joustavuutta 
sekä nopean rahoituksen ratkaisuja. se vaatii myös tu-
levaisuuden ennakointia ja ideoiden kehittelyä. onko 
ideoijat jo nimetty korkeakoulussasi ja verkostoissa-
si? kuinka nopeasti saat hankkeen käyntiin, jos tänään 
huomaatte maailman tarvitsevan nopeasti apua (esi-
merkkinä vaikkapa yllätyksenä tullut pakolaistilanne)?
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Elämme aikaa ja hetkeä, jossa uudistumiskykymme ei saa 
yskiä. On osattava enemmän kuin muut osaavat ja uudis-
tuttava nopeammin kuin muut. Maailman huipulle täh-
täävä maa ei voi tyytyä tilaan, jossa sen korkein huippu – 
tiede ja tutkimus – yltää kyllä hyvään, mutta ei maailman 
kärkeen. 

Meidän tulee tavoitella huippututkimuksella uutta 
kasvua Suomeen. Tarvitaan vahvempia elinkeinoelämä-
yhteyksiä sekä tutkimustulosten parempaa hyödyntämis-
tä ja kaupallistamista. Julkisesti rahoitetun toiminnan tu-
lee heijastella hyvinvointia ja menestystä koko suomalai-

selle yhteiskunnalle. 

(opetus- ja kulttuuriministeri sanni Grahn-laasosen avoin kirje  
ammattikorkeakoulujen johdolle 27.10.2015.  
lyhennetty ja muokattu haaga-heliassa.)
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